ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ№ 92 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

П Р И К А З

30.08.2023 № 191

Об организации
образовательного процесса
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с частью 1 статьи 8, частью 6 статьи 12 Федерального закона от
29.12.2012 «273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный
закон №273-ФЗ), частями 5, 6 статьи 4 Федерального закона от 17.02.2023 №19-ФЗ «Об
особенностях правового регулирования отношений в сфере образования и науки в связи с
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказами
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №286 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта начального общего
образования», от 31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования», приказами Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 №413 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования» (в редакции Приказа Министерства просвещения РФ «О внесении
изменений федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования, утвержденный Приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации» от 12.08.2022 №732), от 19.12.2014 №1598 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования
обучающихся с ограниченным возможностями здоровья» (с изменениями и
дополнениями); от 19.12.2014 №1599 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)», с целью организации образовательной деятельности
в 2023-2024 учебном году в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по основным образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, Донецкой Народной Республики. Во исполнение
приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от
24.08.2023 № 413 «Об организации образовательной деятельности в организациях,
реализующих основные образовательные программы начального общего, основного
общего и среднего общего образования, Донецкой Народной Республики в 2023-2024
учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать образовательную деятельность по программам начального общего,
основного общего, среднего общего образования с 01.09.2023 года в соответствии с
нормативными документами, регламентирующими деятельность общеобразовательных
организаций.
2. Организовать образовательную деятельность исключительно с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий до особого
распоряжения.
3. Внести изменения в Календарный график основной образовательной программы по
программам начально общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденной приказом по МБОУ «Гимназия № 92 г. Донецка» от 29.08.2023 № 180, а
именно в п.5, п.6.
4. Утвердить расписание урочных занятий на период обучения с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий предусмотрев
сокращение продолжительности проведения уроков (онлайн -занятий) до 25 минут 1-7
классы, до 30 минут 8-11 классы (Приложение 1).
5. Утвердить расписание внеурочных занятий, предусмотрев сокращение
продолжительности проведения уроков, занятий внеурочной деятельности до 25 минут 1-
7 классы, до 30 минут 8-11 классы (Приложение 2).
6. Утвердить расписание звонков занятий урочной и внеурочной деятельности
(Приложение 3).
7. Учителям при организации работы на период обучения с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий руководствоваться Порядком
организации и использования электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий при реализации образовательных программ, утвержденным приказом по
МБОУ «Гимназия № 92 г. Донецка» от 31.08.2022 № 177.
8. Утвердить План внутришкольного контроля организации обучения с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (Приложение 4).
9. Ответственность за жизнь и здоровье ребенка при его нахождении вне гимназии несут
родители/законные представители.
10.Организовать работу педагогических сотрудников в дистанционном формате на
основании заявления с 04.09.2023 года с определением места осуществления
образовательной деятельности для обеспечения качественного проведения уроков при
работе с электронными ресурсами и имеющимися техническими возможностями.
11. Заместителям директора по УВР Криворучко Н. А., Кравченко Т. Г., Марковой Е.И.
осуществлять контроль за:
11.1. нахождением на рабочем месте педагогических сотрудников;
11.2. проведением онлайн -занятий;
11.3. заполнением предметных страниц классных журналов;
12.Назначить ответственной за учет присутствия педагогических сотрудников на рабочем
месте учителя информатики Марущенко И. В.
13.Учителю информатики Марущенко И. В. ежедневно:
13.1. фиксировать присутствие педагогических сотрудников на рабочем месте в
специальном журнале установленной формы (Приложение 5);
13.2. до 8.30 сообщать об отсутствии сотрудников на рабочем месте дежурному
администратору.
14. Классным руководителям 1-11 классов:
14.1. провести инструктажи о соблюдении техники безопасности при проведении занятий
по общеобразовательным программам с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий с родителями/ законными представителями,
учащимися (с использованием дистанционных форм);
14.2. довести до сведения учащихся и их родителей/законных представителей график
размещения расписания учебных занятий и звонков;
14.3 отслеживать ежедневное присутствие учащихся на учебных занятиях, в случае
отсутствия ребенка на занятиях довести до сведения родителей/законных представителей;
14.4. отсутствие детей в классных журналах не отмечать;
14.5. информировать родителей о результатах учебной деятельности обучающихся.
15. Учителям предметникам, руководителям кружков:
15.1. ежедневно в 8.00 фиксировать начало своего рабочего дня в группе Telegram;

15.2. находится на рабочем месте согласно графикам работы, тарификации, расписанию
занятий;
15.3. соблюдать гигиенические требования к режиму образовательной деятельности,
установленные Сан ПиН 2.4.2.2821-10 (раздел «Гигиенические требования к режиму
образовательной деятельности»):
15.3.1. Продолжительность непрерывного использования компьютера с
жидкокристаллическим монитором на уроках составляет:

 для учащихся 1-2 классов –не более 20 мин,
 для учащихся 3-4 классов –не более 25 мин,
 для учащихся 5-9 классов –не более 30 мин,
 для учащихся 10-11 классов –не более 35 мин.

15.3.2. Оптимальное количество занятий с использованием ПЭВМ в течение дня:
 для обучающихся I - IV классов составляет 1 урок,
 для обучающихся в V - VIII классах - 2 урока,
 для обучающихся в IX - XI классах - 3 урока.

15.4. осуществлять записи на предметных страницах журналов в соответствии с
календарно – тематическим планированием и расписанием уроков;
15.5. осуществлять обратную связь с обучающимися с помощью мессенджеров (Telegram,
Whatsapp и т. д.), ресурсов социальных сетей, электронной почты;
15.6. осуществлять хранение работ обучающихся на бумажном носителе и/или в
электронно-цифровой форме;
15.7. с целью информирования родителей и обучающихся об уровне учебных достижений
отметки фиксировать в электронном журнале.
15.8. Обеспечить ежедневный мониторинг учащихся, не имеющих возможности работать
в дистанционном режиме, а также учащихся, которые по болезни временно не участвуют
в учебном процессе. Сообщать о данной сложившейся ситуации учителям-
предметникам.
16. Назначить ответственной за внесение сведений об учащихся и учителях в электронный
ресурс «Дневник. ру» Загребную А.В.
17 Учителям – предметникам при проведении онлайн-занятий использовать
преимущественно платформу «Сферум».
18. Организовать 01.09.2023 учебно-воспитательный процесс следующим образом:
8.00-8.05 – церемония поднятия флага РФ;
8.05-8.45- торжественная линейка, посвященная празднику «Первый звонок»;
9.00-9.30 – урок Мира «Моя история»;
9.45-10.15- всероссийский урок ОБЖ;
10.30- 11.00 - час классного руководителя «Давайте пообщаемся»
19. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по
УВР Криворучко Н. А.

Директор Т. В. Сидляр

Приложение 3
к приказу

от 29.08.2023 №

Расписание звонков

Номер
урока

1- 4
классы
( урок)

Переме
на

5-7 классы
( урок)

Переме
на

8-11 классы
( урок)

Перемена

1 9.00 - 9.25 10 9.00 - 9.25 10 9.00 - 9.30 5
2 9.35 - 10.00 15 9.35 - 10.00 15 9.35 - 10.05 10
3 10.15 - 10.40 15 10.15 - 10.40 15 10.15 - 10.45 10
4 10.55 - 11.20 20 10.55 - 11.20 20 10.55 -11.25 15
5 11.40 - 12.05 15 11.40 - 12.05 15 11.40 -12.10 10
6 12.20- 12.45 12.20- 12.45 15 12.20 - 12.50 5
7 12.55 -13.20 12.55-13.25

Каждый понедельник 8.25 - 1-11 классы внеурочное занятие «Разговоры о важном»
Каждый четверг 13.40 - 6-11 классы внеурочное занятие «Россия - Мои горизонты»

Расписание звонков занятий внеурочной деятельности 1- 11 классы

Номер урока 1- 4 классы 5-7 классы 8-11 классы

1 13.15 – 13.40 13.40- 14.05 13.40- 14.10

2 13.55 - 14.20 14.20- 14.45 14.20- 14.50

3 14.35- 15.00 15.00- 15.25 15.00- 15.30

4 15.15- 15.40 15.40- 16.05 15.40- 16.10

5 - 16.20- 16.45 16.20- 16.50

6 - 17.00-17.25 17.00-17.30